
 
 

 
DIVISIONE TECNICA 

 

 

 1 di 2 

Disposizione Direttore generale  

Classificazione: IX/2 

N. allegati: 3 

 

Procedura aperta per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura relativi alla Direzione Lavori e 
Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione (lotto 1) e di Collaudo Tecnico Amministrativo (lotto 
2) per i lavori di realizzazione del nuovo complesso didattico Le Scotte in Siena – Nomina commissione 
aggiudicatrice  

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

- Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- vista la decisione a contrarre assunta con Disposizione della Direttrice Generale nr. 302/2023 del 20 
ottobre 2023, con cui è stato autorizzato l’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., articolata in due lotti, da aggiudicare secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura 
relativi alla Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione (lotto 1) e di Collaudo 
Tecnico Amministrativo (lotto 2) per i lavori di realizzazione del nuovo complesso didattico Le Scotte in 
Siena; 

- visto l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., che prevede che, nel caso in cui l’aggiudicazione debba avvenire 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice; 

- visto l’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il quale stabilisce che la nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione suddetta debbano avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte; 

- rilevato che il termine per la presentazione delle offerte relative alla procedura richiamata in oggetto è 
stato fissato per il giorno 11 aprile 2024, ore 17; 

- considerato che alla procedura concorrenziale richiamata in epigrafe hanno presentato un’offerta nove 
operatori economici; 

- rilevato che in data 12 aprile 2024 si è tenuta la prima seduta di gara dedicate all’apertura e alla 
valutazione della documentazione amministrativa da parte del Responsabile Unico del Progetto e della 
Responsabile del Procedimento della Fase di Affidamento ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. a) dell’allegato 
I.2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- vista la disposizione della Direttrice Generale nr. 3011 dell’1° luglio 2024 (prot. 131660/2024) con cui tutti 
i concorrenti sono stati ammessi alle fasi successive di gara; 



 
 

 
DIVISIONE TECNICA 

 

 

 2 di 2 

- vista la programmazione triennale delle acquisizioni di beni e servizi dell’Università di Siena per gli anni 
2024-2023, approvata con delibera nr. 378/22 del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 19 
dicembre 2023, con cui si attribuisce al Direttore generale la nomina della commissione preposta allo 
svolgimento delle procedure concorsuali e l’individuazione del segretario verbalizzante; 

- considerata l'idoneità, la competenza e l’esperienza degli infra indicati componenti la commissione 
giudicatrice, con specifico riferimento alla materia oggetto della gara; 

- viste le dichiarazioni relative all’assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitti di interesse 
rilasciate dai componenti della commissione di valutazione nominandi, rilasciate da questi dopo aver preso 
visione dei concorrenti; 

- acquisita la disponibilità dei componenti della costituenda commissione; 

DISPONE 

1. di nominare, quali componenti della commissione giudicatrice per lo svolgimento delle operazioni di gara 
della procedura negoziata per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura relativi alla Direzione 
Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione (lotto 1) e di Collaudo Tecnico Amministrativo 
(lotto 2) per i lavori di realizzazione del nuovo complesso didattico Le Scotte in Siena, i seguenti sigg.: 

- Arch. Anna Maria Bianco - Presidente Ordine Architetti Siena; 

- Ing. Francesco Gaudini - Presidente Ordine Ingegneri Siena; 

- Geom. Nicola Governi – Responsabile Ufficio gestione manutenzione e progetti di adeguamento - 
area edilizia dell’Università di Siena. 

2. di individuare quale segretaria verbalizzante la Dr.ssa Moira Centini, responsabile dell’Ufficio Gare e 
appalti dell’Università degli Studi di Siena. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

La Direttrice Generale 
Beatrice Sassi 
 
Visto 
Il Responsabile Unico del Progetto 
Massimiliano Pagni 
 
La Responsabile del Procedimento della fase di affidamento 
Moira Centini 
 

Allegati: dichiarazioni di assenza di cause di conflitti di interesse, di incompatibilità e di inconferibilità dei componenti della 
commissione di valutazione 


